
21. Historia Polski – Kazimierz Wielki, osatni Piast. 

 

Dzisiaj kolejny post dotyczacy historii Polski. Przedstawię w nim krótko okres panowania 

jednego z najważniejszych władoców w historii mojego kraju, Kazimierza Wielkiego.  

 

Kazimierz Wielki objął panowanie w 1333 roku, po śmierci swojego ojca, Władysława Łokietka. 

Dzięki reformom jego ojca, sytuacja wewnętrzna w kraju była stabilna, a największym 

wyzwaniem dla nowego króla było uregulowanie stosunków z sąsiadami. Kazimierz III zawarł 

ścisły sojusz z Królestwem Węgier, przypieczętowany podczas tzw. Zjazdów w Wyszechradzie, 

które odbyły się w 1335 i 1339 roku. To na nich zapadła decyzja dotycząca dziedziczenia tronu 

polskiego – w przypadku braku męskiego następcy tron w Polsce miał objąć książę Ludwik 

Węgierski. W 1343 roku unormował stosunki z Zakonem Krzyżackim, odzyskując zajęte przez 

Krzyżaków Kujawy i ziemię dobrzyńską, w zamian zrzekając się jednak tymczasowo Pomorza 

Gdańskiego. Po długich negocjacjach Kazimeirz zawarł także porozumienie z królestwem 

Czech, zrzekajac się roszczeń do Śląska. W okresie rządów Kazimierza terytorium państwa 

polskiego powiększyło się ponad dwukrotnie. Król uzyskał dla Polski Mazowsze, następnie 

dokonując także udanej ekspansji terytorialnej na wschodzie, którą rozpoczął około 1340 roku, 

przyłączajac do Polski większą część Rusi Halicko-Włodzimierskiej, obszaru cennego 

gospodarczo, z miastem jak np. Lwów.  

 

Król Kazimierz osiągnął też duże sukcesy w polityce wewnętrznej. Scentralizował władzę 

poprzez m.in. kodyfikacji prawa i stowrzenia systemu biurokratycznego: rządy sprawował za 

pośrednictwem urzędników – starostów. Olbrzymim osiągnięciem był dynamiczny rozkwit 

mieszczaństwa, a co za tym idzie także hadlu i gospodarki. Kaziemierz wspierał osadnictwo 

Żydow i innych mniejszości narodowych, które miały swój udział w rozkwicie kraju. Z 

polecenia króla ulokowano też wiele nowych maist i wsi, oraz wzniesiono wiele murowanych 

zamków, przyczyniając się do wzrostu obronności państwa. Nie bez przyczyny o królu mówi 

się często ”Zastał Polskę drewnianą, a zostawił murowaną”. Kazimierz Wielki z będącego 

stolicą Krakowa uczynił ważny ośrodek wymiany towarowej, miasto stało się jednym z 

ważniejszych maist w Europie, łącząc zachodnie i wschodnie szlaki handlowe. W 1364 

ufundował Akademię Krakowską - pierwszą uczelnię wyższą w kraju. Za panowania 

Kazimeirza Polska stała się silnym państwem z dobrze rozwiniętą gospodarką.  

 

Kazimierz był czterokrotnie żonaty, ale nie doczekał się męskiego potomstwa. Po jego śmierci 

w 1370 roku, zgodnie z ustaleniami z Wyszechradut tron Polski, objął Ludwik I Węgierski, co 

zakończyło panowanie królów z dynastii Piastów.  



Na koniec jak zawsze podsumowanie najważniejszych wydarzeń: 

- 1333 – koronacja króla Kazimeirza III 

- 1335 i 1339– zjazdy w Wyszechradzie 

- 1343 – pokój z Zakonem Krzyżackim 

- 1348 – pokój z Czechami 

- 1364 – utworzenie Uniwersytetu w Krakowie 

- 1370 – smierci krola 

 

Ciag dalszy nastepi! 

Do następnego razu! 

 

Hanna 

 


